
Publicada no DOU n. ______, 
Seção 2, de ____/____/_______

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

R E I T O R I A

PORTARIA Nº 4954/2017

O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DO  PARÁ,  no   uso   de   suas 
atribuições   legais   e   estatutárias,   tendo   em   vista   o   que   consta   no  Processo  n. 
23073.030257/2017-94, que diz respeito ao Mandado de Notificação e Intimação emitido 
pela Seção Judiciária do Estado do Pará – 5ª. Vara Federal Cível e:

Considerando  a   Decisão   Judicial   exarada   no  Mandado   de   Segurança 
impetrado nos termos do Processo Judicial n. 1002204-76.2017.4.01.3900; e

Considerando que a Justiça Federal – Seção Judiciária do Estado do Pará – 
5ª. Vara, deferiu o  PEDIDO DE TUTELA DE URGÊNCIA PROVISÓRIA, determinando que 
esta   Reitoria,   como   autoridade   coatora   promova   o   atendimento   da   decisão,   até 
ulterior deliberação daquele Juízo, no prazo de 30 (trinta) dias,

R E S O L V E :

Remover,   a  partir  da  presente  data,  o   servidor  LUIS  AUGUSTO  CONTE 

MENDES VELOSO, matrícula SIAPE­1509037, ocupante do cargo efetivo de Professor 
do Magistério Superior, Classe de Professor Associado, nível 3, do quadro de 
pessoal  desta  Universidade,   subordinado ao regime de  Dedicação Exclusiva, 
para o da Universidade de Brasília (UNB), em cumprimento à supracitada Decisão 
Judicial   –  Mandado  de  Notificação  e   Intimação,  proferida  nos  autos  do  Processo 
Judicial n. 1002204-76.2017.4.01.3900, até ulterior determinação do Juízo da 5ª. Vara 
Federal Cível – SJ/PA.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, Belém, 25 de outubro de 
2017.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
Reitor


